
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 문화유산과

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

문화유산과 10,228,560 16,227,178 △5,998,618

국 4,295,141

도 2,497,908

시 3,435,511

문화재 보존 및 활용 9,567,861 15,683,871 △6,116,010

국 4,295,141

도 2,497,908

시 2,774,812

전통문화 보존 및 전승 9,567,861 15,683,871 △6,116,010

국 4,295,141

도 2,497,908

시 2,774,812

문화재 보존관리 416,119 741,191 △325,072

101 인건비 17,320 20,537 △3,217

04 기간제근로자등보수 17,320 20,537 △3,217

○공중화장실 및 주변시설물 유지관리 기간
제근로자 보수 17,320

―기본급 14,790

―휴일수당 2,071

―고용보험 296

―산재보험 163

201 일반운영비 198,256 388,450 △190,194

01 사무관리비 181,460 299,370 △117,910

○순천왜성 및 향림사 화장실, 월평유적 관리
용품 구입 4,000

○월평유적 정수기 임차료
360

○국가유산 지정자료 및 영향검토 수당
8,400

○순천 국가유산 리플릿 제작
42,000

○순천 국가 및 도 지정유산 지정조사 등
30,000

○국가유산 활용사업 제안서 평가수당
14,700

○세계유산축전 홍보활동 및 운영 준비 등
20,000

○순천 국가유산 지도 제작
20,000

○순천 국가유산 이야기 책자 제작
22,000

○순천 국가유산 안내판 정비
20,000

02 공공운영비 16,796 19,080 △2,284

○국가유산 야간조명 전기요금
2,400

19,720원*3명*25일*10월

19,720원*2.5*3명*14일

16,860,600원*1.75%

16,860,600원*0.962%

1,000,000원*4회

30,000원*12월

200,000원*3명*14회

2,100원*10,000부*2회

30,000,000원*1식

300,000원*7명*7회

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

22,000,000원*1식

4,000,000원*5개소

50,000원*4개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

○향림사 공원 화장실 상하수도요금
480

○순천왜성 화장실 전기요금
144

○덕암유적 전기요금 180

○월평유적 안내소 전기요금
480

○월평유적 통신 및 인터넷요금
612

○가야문화권 시장군수협의회 분담금
10,000

○세계유산도시기구협의회 분담금
2,500

202 여비 4,320 5,340 △1,020

01 국내여비 4,320 5,340 △1,020

○국가유산 현상변경 업무 협의
1,440

○가야문화권 시장군수협의회 참석
1,920

○국가유산 활용사업 업무 협의
960

203 업무추진비 2,000 1,000 1,000

03 시책추진업무추진비 2,000 1,000 1,000

○문화재보존관리업무추진
2,000

207 연구개발비 50,000 50,000 0

01 연구용역비 50,000 50,000 0

○도지정유산 현상변경 허용기준안 작성용역
50,000

301 일반보전금 14,223 15,864 △1,641

11 행사실비지원금 3,850 4,320 △470

○국가유산 정책 수립을 위한 워크숍 참석자
보상 3,850

14 기타보상금 10,373 11,544 △1,171

○월평유적 방문자센터 안내 및 해설활동 보
상금 10,373

307 민간이전 100,000 260,000 △160,000

02 민간경상사업보조 100,000 260,000 △160,000

○순천 연등축제 개최
100,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 0 30,000

○국가유산체제 전환에 따른 홍보
30,000

전통 문화 육성 47,200 36,200 11,000

307 민간이전 47,200 36,200 11,000

40,000원*12월

12,000원*12월

15,000원*12월

40,000원*12월

51,000원*12월

10,000,000원*1식

2,500,000원*1식

60,000원*4명*6회

60,000원*4명*8회

60,000원*4명*4회

2,000,000원*1식

5,000,000원*10개소

77,000원*25명*2회

9,860원*4시간*263일

100,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 47,200 36,200 11,000

○향교 춘추기 석전대제
14,000

○향교 사직단 제향
6,000

○향교 기로연 재현
10,000

○향교 서예교실 운영
7,200

○충무공 이순신장군 제향
10,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(총액계상
)

4,120,000 5,416,000 △1,296,000

국 2,866,000

도 501,600

시 752,400

401 시설비및부대비 713,000 106,000 607,000

국 491,100

도 88,760

시 133,140

01 시설비 713,000 106,000 607,000

○순천 송광사 천자암 쌍향수(곱향나무)/천연
기념물(식물)보수치료(상시관리)

20,000

국 14,000

도 2,400

시 3,600

○순천 평중리 이팝나무/천연기념물(식물)보
수치료(상시관리) 13,000

국 9,100

도 1,560

시 2,340

○순천 월평 유적/예초작업
30,000

국 21,000

도 3,600

시 5,400

○순천 월평 유적/탐방로 정비, 주차장 조성
등 558,000

국 390,600

도 66,960

시 100,440

○순천 검단산성/예초작업
22,000

국 15,400

도 2,640

3,500,000원*2개소*2회

3,000,000원*2개소*1회

5,000,000원*2개소*1회

7,200,000원*1개소

5,000,000원*1식*2회

20,000,000원*1식

13,000,000원*1식

30,000,000원*1식

558,000,000원*1식

22,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

시 3,960

○순천 구 원창역사/보수정비 설계
40,000

국 20,000

도 8,000

시 12,000

○순천 팔마비/팔마비 정밀실측기록화
30,000

국 21,000

도 3,600

시 5,400

402 민간자본이전 3,407,000 5,310,000 △1,903,000

국 2,374,900

도 412,840

시 619,260

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,407,000 5,310,000 △1,903,000

○국가지정(등록)문화재 보수정비
3,407,000

국 2,374,900

도 412,840

시 619,260

도 지정문화재 보수관리 사업 800,000 3,000,000 △2,200,000

도 800,000

402 민간자본이전 800,000 2,983,000 △2,183,000

도 800,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 2,983,000 △2,183,000

○도지정문화재 보수관리사업
800,000

도 800,000

도 무형문화재 공개행사비 8,000 7,900 100

도 4,000

시 4,000

307 민간이전 8,000 7,900 100

도 4,000

시 4,000

04 민간행사사업보조 8,000 7,900 100

○도 무형유산 공개행사비(송천달집,구산용
수제,삼설양굿) 8,000

도 4,000

시 4,000

도 무형문화재 보존전승비 50,400 44,400 6,000

도 25,200

시 25,200

307 민간이전 50,400 44,400 6,000

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

3,407,000,000원*1식

800,000,000원*1식

8,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

도 25,200

시 25,200

02 민간경상사업보조 50,400 44,400 6,000

○도 무형유산 보존전승비(송천달집,구산용
수제) 50,400

도 25,200

시 25,200

전통문화유산 보수정비 사업 800,000 1,670,000 △870,000

도 800,000

402 민간자본이전 800,000 1,670,000 △870,000

도 800,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 1,670,000 △870,000

○전통문화유산 보수정비 사업
800,000

도 800,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 25,200 28,000 △2,800

국 12,600

시 12,600

201 일반운영비 25,200 0 25,200

국 12,600

시 12,600

02 공공운영비 25,200 0 25,200

○전통사찰 방재시스템 유지보수
25,200

국 12,600

시 12,600

세계유산 홍보 및 지원 140,500 112,000 28,500

201 일반운영비 112,500 108,000 4,500

01 사무관리비 112,500 50,000 62,500

○유네스코 세계문화유산도시 브랜드 홍보
활동 40,000

○홍보물 제작(리플릿 등)
10,000

○(재)한국의갯벌세계유산등재추진단 사무국
운영 62,500

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○세계유산관련 행사 벤치마킹
3,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

○한국의갯벌 가치확산 및 인식증진 사업
25,000

문화재 안전경비원 배치 및 활용 438,282 415,480 22,802

국 219,141

50,400,000원*1식

800,000,000원*1식

25,200,000원*1식

40,000,000원*1식

5,000원*1,000부*2회

62,500,000원*1식

60,000원*10명*5회

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

도 43,828

시 175,313

101 인건비 436,747 415,480 21,267

국 218,374

도 43,675

시 174,698

04 기간제근로자등보수 436,747 415,480 21,267

○기본급 184,580

국 92,290

도 18,458

시 73,832

○야근수당 167,660

국 83,830

도 16,766

시 67,064

○보험료 기관부담금(5대 보험료)
39,490

국 19,745

도 3,949

시 15,796

○퇴직급여 30,764

국 15,382

도 3,076

시 12,306

○연차수당 11,280

국 5,640

도 1,128

시 4,512

○피복비 및 교육여비 등
2,973

국 1,487

도 298

시 1,188

201 일반운영비 1,535 0 1,535

국 767

도 153

시 615

01 사무관리비 1,535 0 1,535

○안전경비 앱 전용 단말기 운영
1,535

국 767

도 153

시 615

문화유산 야행 프로그램 799,960 0 799,960

78,880원*13명*15일*12월

78,880원*1.5*109일*13명

39,489,890원*1식

30,763,200원*1식

78,880원*13명*11일

228,636원*13명

127,916원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

국 320,000

도 96,000

시 383,960

201 일반운영비 796,000 0 796,000

국 318,400

도 95,520

시 382,080

01 사무관리비 100,000 0 100,000

○순천 문화유산 야행 프로그램 운영
100,000

국 40,000

도 12,000

시 48,000

03 행사운영비 696,000 0 696,000

○순천 문화유산 야행 행사운영
696,000

국 278,400

도 83,520

시 334,080

202 여비 3,960 0 3,960

국 1,600

도 480

시 1,880

01 국내여비 3,960 0 3,960

○문화유산 야행 선진지견학 등
3,960

국 1,600

도 480

시 1,880

문화재 방재시설 유지관리 지원 188,000 208,000 △20,000

국 131,600

시 56,400

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 3,500

시 1,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○문화재 재난방지시설 소방장비 구입
5,000

국 3,500

시 1,500

307 민간이전 150,000 0 150,000

국 105,000

시 45,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

100,000,000원*1식

696,000,000원*1식

60,000원*11명*6회

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

○문화재 재난방지시설 유지관리(안전관리
용역) 150,000

국 105,000

시 45,000

401 시설비및부대비 33,000 208,000 △175,000

국 23,100

시 9,900

01 시설비 32,000 207,000 △175,000

○문화재 재난방지시설 유지관리(긴급보수
등) 32,000

국 22,400

시 9,600

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○문화재 재난방지시설 유지관리 시설부대비
1,000

국 700

시 300

세계유산 보존관리 지원사업 922,000 0 922,000

국 435,400

도 194,640

시 291,960

402 민간자본이전 922,000 0 922,000

국 435,400

도 194,640

시 291,960

02 민간자본사업보조(이전재원) 922,000 0 922,000

○선암사 보존관리 및 활용계획 수립 용역
300,000

도 120,000

시 180,000

○세계유산 보존관리 사업
622,000

국 435,400

도 74,640

시 111,960

문화재 시설 유지관리 170,200 250,200 △80,000

201 일반운영비 19,000 19,000 0

01 사무관리비 19,000 19,000 0

○국가유산 보수 사업 안내 현수막 제작
12,000

○국가유산 보수 사업 책자 제작(내역서, 보
고서 등) 7,000

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

150,000,000원*1식

32,000,000원*1식

1,000,000원*1식

300,000,000원*1식

622,000,000원*1식

100,000원*2개*60건

10,000원*10개*70건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

○국가유산 보수사업 업무협의
1,200

401 시설비및부대비 150,000 230,000 △80,000

01 시설비 150,000 230,000 △80,000

○지정 및 향토문화유산 보수정비 100,000

―국가유산 주변 시설 개보수 공사
65,000

―안내판 정비 35,000

○지정유산 주변정비 50,000

―왜성탐방로 주변정비
32,000

―평화광장 주변정비 12,000

―덕암동유적 주변정비
6,000

소규모 지역개발사업(도) 30,000 30,000 0

도 30,000

402 민간자본이전 30,000 20,000 10,000

도 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 20,000 10,000

○순천시 조례동 전통문화유산 시설개선사업
30,000

도 30,000

세계유산 홍보지원 사업(한국의 갯벌) 60,000 0 60,000

국 30,000

시 30,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

국 30,000

시 30,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○한국의 갯벌 CEPA 행동계획수립
40,000

국 20,000

시 20,000

○한국의 갯벌 이동식 전시 홍보 콘텐츠 운영
20,000

국 10,000

시 10,000

선암사 선암매 수목 보존관리 및 모니터링 22,000 22,000 0

국 15,400

도 2,640

시 3,960

401 시설비및부대비 22,000 22,000 0

국 15,400

도 2,640

60,000원*2명*10회

5,000,000원*13개소

5,000,000원*7개소

8,000,000원*4회

3,000,000원*4회

1,500,000원*4회

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

시 3,960

01 시설비 22,000 22,000 0

○선암사 선암매 수목 보존관리 및 모니터링
22,000

국 15,400

도 2,640

시 3,960

종교문화여행 치유순례프로그램 170,000 170,000 0

국 85,000

시 85,000

201 일반운영비 170,000 170,000 0

국 85,000

시 85,000

03 행사운영비 170,000 170,000 0

○종교문화여행 치유순례프로그램
170,000

국 85,000

시 85,000

세계유산 홍보지원사업 160,000 140,000 20,000

국 80,000

시 80,000

201 일반운영비 140,000 140,000 0

국 70,000

시 70,000

01 사무관리비 140,000 140,000 0

○순천세계유산 유튜브 제작 및 송출
50,000

국 25,000

시 25,000

○순천세계유산 웹툰 제작 및 홍보
30,000

국 15,000

시 15,000

○순천세계유산 가이드북 등 제작
40,000

국 20,000

시 20,000

○순천세계유산 홍보 영상 공모전 운영 및 홍
보 20,000

국 10,000

시 10,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

22,000,000원*1식

170,000,000원*1식

25,000,000원*2식

30,000,000원*1식

20,000,000원*2식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○순천세계유산 홍보 영상 공모전 시상
20,000

국 10,000

시 10,000

세계유산 활용프로그램 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

201 일반운영비 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

03 행사운영비 200,000 0 200,000

○세계유산 활용프로그램
200,000

국 100,000

시 100,000

문화유산 기반 조성 492,491 378,760 113,731

문화유산기반시설 관리 운영 492,491 378,760 113,731

순천 기독교 역사박물관 관리 및 운영 170,430 336,000 △165,570

201 일반운영비 107,330 70,430 36,900

01 사무관리비 69,330 49,430 19,900

○박물관 도록 발행 15,000

○박물관 홍보물 제작
3,000

○박물관 소책자 제작 2,000

○전시유물 시트지 교체 780

○유물사진 인화비 800

○박물관 보존 및 조습제 구입
2,000

○체험프로그램 용품 구입
8,000

○박물관 환경정비용품 구입
1,800

○박물관 사무관리용품 구입
1,200

○박물관 복사기 유지보수
1,800

○박물관 정수기 임차료 720

○박물관 제습기 임차료 360

○박물관 공기청정기 임차료
960

○박물관 화장실 관리 600

○박물관 위성방송 수신료
180

○카드 후취 수수료 30

20,000,000원*1식

200,000,000원*1식

15,000원*1,000부

1,000원*1,500부*2회

1,000원*2,000부

780,000원*1회

400,000원*2회

1,000,000원*2회

10,000원*400개*2회

150,000원*12월

100,000원*12월

150,000원*12월

60,000원*12월

30,000원*12월

80,000원*12월

150,000원*4회

15,000원*12월

2,500원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화유산 기반 조성
단위: 문화유산기반시설 관리 운영 (단위:천원)

○영상실 램프 교체 1,400

○박물관 전기 안전관리 대행
2,280

○박물관 소방 안전관리 대행
2,400

○박물관 승강기 안전관리 대행
1,980

○박물관 무인경비 안전관리 대행
2,040

○기독교역사박물관 체험교육 프로그램 운영
20,000

02 공공운영비 38,000 21,000 17,000

○박물관 전기요금 31,200

○박물관 상하수도요금 600

○박물관 통신 및 인터넷요금
600

○박물관 시설유지 및 방역
3,600

○박물관 냉난방기 및 항온항습기 점검
1,150

○박물관 초청장 발송요금(우편 등)
800

○한국소방안전원 회비 50

202 여비 600 570 30

01 국내여비 600 570 30

○박물관 운영교육 및 회의 참석
600

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○박물관 리모델링 기본계획 용역
22,000

401 시설비및부대비 38,000 265,000 △227,000

01 시설비 38,000 265,000 △227,000

○전시실 소장유물 보존처리
8,000

○박물관 방수공사 및 시설정비
30,000

405 자산취득비 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

○기독교역사박물관 프로젝터 교체 및 구입
2,500

정유재란 역사체험장 관리 및 운영 43,159 42,760 399

101 인건비 6,159 0 6,159

04 기간제근로자등보수 6,159 0 6,159

○정유재란역사체험학습장 환경정비 및 주변
시설물 유지관리 6,159

700,000원*2개

190,000원*12월

200,000원*12월

165,000원*12월

170,000원*12월

20,000,000원*1식

2,600,000원*12월

50,000원*12월

50,000원*12월

300,000원*12월

1,150,000원*1식

50,000원*16회

50,000원*1회

60,000원*2명*5회

22,000,000원*1회

4,000,000원*2회

5,000,000원*6회

2,500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화유산 기반 조성
단위: 문화유산기반시설 관리 운영 (단위:천원)

―기본급 5,207

―휴일수당 789

―고용보험 105

―산재보험 58

201 일반운영비 33,000 30,160 2,840

01 사무관리비 18,000 15,160 2,840

○정유재란 역사체험장 운영 및 환경정비 물
품구입 2,000

○정수기 임차료 600

○화장실 비데 임차료 600

○복사기 임차료 및 유지관리비
1,560

○전산영상유지보수비 240

○무인경비 안전 관리 대행비
2,800

○소방 안전 관리 대행비
3,600

○전기 안전 관리 대행비
3,600

○정유재란 홍보물 제작
3,000

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○정유재란 역사체험장 전기요금
9,600

○정유재란 역사체험장 상하수도요금
1,200

○정유재란 역사체험장 통신 및 인터넷 사용
료 1,800

○시설유지 방역소독비
2,400

401 시설비및부대비 2,000 9,600 △7,600

01 시설비 2,000 9,600 △7,600

○정유재란 역사체험장 시설물 유지비(잔대
제초작업외) 2,000

405 자산취득비 2,000 3,000 △1,000

01 자산및물품취득비 2,000 3,000 △1,000

○정유재란 역사체험장 물품구입(냉장고외)
2,000

선비문화체험학습관 운영 104,414 0 104,414

101 인건비 8,226 0 8,226

04 기간제근로자등보수 8,226 0 8,226

○선비문화체험학습관 주변시설물 유지관리
기간제근로자 보수 8,226

―기본급 6,212

―주휴수당 1,184

―국민연금 333

19,720원*1명*22일*12월

19,720원*2.5*1명*16일

5,994,880원*1.75%

5,994,880원*0.962%

2,000,000원*1식

50,000원*12월

50,000원*12월

130,000원*1대*12월

240,000원*1식

2,800,000원*1식

3,600,000원*1식

3,600,000원*1식

3,000,000원*1식

800,000원*12월

100,000원*12월

150,000원*12월

2,400,000원*1식

2,000,000원*1식

2,000,000원*1식

29,580원*1명*21일*10월

29,580원*1명*4주*10월

7,396,000원*4.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화유산 기반 조성
단위: 문화유산기반시설 관리 운영 (단위:천원)

―건강보험 263

―장기요양 32

―고용보험 130

―산재보험 72

201 일반운영비 29,268 0 29,268

01 사무관리비 19,280 0 19,280

○운영물품 구입 4,800

○홍보물 제작 4,000

○위원회 참석 수당 700

○정수기 임차료 840

○근태관리시스템 사용료
240

○전기 안전관리 대행비
2,280

○소방 안전관리 대행비
2,400

○승강기 안전관리 대행비
1,980

○무인경비 안전관리 대행비
2,040

02 공공운영비 9,988 0 9,988

○전기 사용료 7,800

○상하수도 사용료 720

○통신 요금 468

○승강기 및 건물 유지관리비 등
1,000

202 여비 120 0 120

01 국내여비 120 0 120

○선진지 견학 120

301 일반보전금 30,000 0 30,000

14 기타보상금 30,000 0 30,000

○선비문화체험학습관 프로그램 강사수당
30,000

307 민간이전 36,800 0 36,800

02 민간경상사업보조 36,800 0 36,800

○학생 예절교육 운영 36,800

안력산의료문화센터 운영 10,488 0 10,488

201 일반운영비 10,488 0 10,488

01 사무관리비 4,200 0 4,200

○안력산의료문화센터 무인경비 용역 수수료
4,200

02 공공운영비 6,288 0 6,288

○안력산의료문화센터 공공요금
6,288

7,396,000원*3.545%

249,000원*12.81%

7,396,000원*1.75%

7,396,000원*0.962%

400,000원*12월

5,000원*800부

100,000원*7명

70,000원*12월

20,000원*12월

190,000원*12월

200,000원*12월

165,000원*12월

170,000원*12월

650,000원*12월

60,000원*12월

39,000원*12월

250,000원*4회

60,000원*2명

40,000원*5강좌*25회*2시간*3분기

36,800,000원*1식

350,000원*12월

524,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화유산 기반 조성
단위: 문화유산기반시설 관리 운영 (단위:천원)

근대문화유산 관리 및 활성화 160,000 0 160,000

201 일반운영비 140,000 0 140,000

01 사무관리비 140,000 0 140,000

○순천 근대문화유산 홍보 도록 제작
40,000

○매산등 성지순례길 투어프로그램 운영
100,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

○근대문화유산 활용프로그램 홍보
20,000

순천부읍성 역사관 운영 및 관리 4,000 0 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○역사관 홍보물 제작 3,000

○사무관리 소모품 구입
1,000

행정운영경비(문화유산과) 168,208 164,547 3,661

인력운영비 57,048 96,467 △39,419

인력운영비 57,048 96,467 △39,419

101 인건비 57,048 96,467 △39,419

01 보수 57,048 83,223 △26,175

○시간외근무수당
57,048

기본경비 111,160 68,080 43,080

기본경비 111,160 68,080 43,080

201 일반운영비 82,360 40,960 41,400

01 사무관리비 82,360 40,000 42,360

○기본 사무용품 구입
6,480

○업무 추진 특근매식비
34,560

○복사기 임차료 및 유지 관리비(토너 등 구
입) 8,160

○사무실 복사용지 구입 등
3,600

○사무실 정수기 임차료 420

○사무실 공기청정기 임차료
1,368

○부서 환경정비용품 구입
2,400

○국가유산체제 전환에 따른 문화재정책 정
비 용역 5,000

○국가유산체제 전환에 따른 홍보품 제작(팸
플릿 제작 등) 20,000

50,000원*800부

10,000,000원*10월

20,000,000원*1식

15,000원*200부

100,000원*10회

11,319원*14명*30시간*12월

30,000원*18명*12회

8,000원*18명*20일*12월

680,000원*12월

600,000원*6회

35,000원*12월

57,000원*2대*12월

200,000원*12월

5,000,000원*1식

10,000원*2,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화유산과
정책: 행정운영경비(문화유산과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○결재용 태플릿PC 통신요금
372

202 여비 25,200 23,520 1,680

01 국내여비 25,200 23,520 1,680

○기본관내출장여비
25,200

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600

31,000원*12월

20,000원*15명*7일*12월

300,000원*12월


